
Ministerium für Umwelt, Klima und Energiewirtschaft  
1009 Energiewirtschaft  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 611 - 
 

 

  Einnahmen     

  Verwaltungseinnahmen     

119 49 642 Vermischte Einnahmen 1.002,31 
10.000,00 

- 
- 

1.002,31 
10.000,00 

-8.997,69 
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 1.002,31  
10.000,00 

- 
- 

1.002,31 
10.000,00 

-8.997,69 
- 

  Gesamteinnahmen 1.002,31  
10.000,00 

- 
- 

1.002,31 
10.000,00 

-8.997,69 
- 

  Ausgaben     

  Sächliche Verwaltungsausgaben     

526 01 642 Gerichts- und ähnliche Kosten 
Ausgaben sind in Höhe entsprechender Einsparun-
gen bei Tit.Gr. 70 oder Tit.Gr. 71 zulässig. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

534 01 642 Dienstleistungen Dritter und dgl. 555.041,53 
13.000,00 

- 
- 

555.041,53 
13.000,00 

542.041,53 
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 555.041,53  
13.000,00 

- 
- 

555.041,53 
13.000,00 

542.041,53 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)     

633 01 642 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände 

1.305.999,99 
1.306.000,00 

- 
- 

1.305.999,99 
1.306.000,00 

-0,01 
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

1.305.999,99 
1.306.000,00 

- 
- 

1.305.999,99 
1.306.000,00 

-0,01 
- 

  Titelgruppen 
Mittel bei Tit.Gr. 70 und Tit.Gr. 71 sind gegenseitig 
deckungsfähig.  
Innerhalb der Tit.Gr. sind die Gruppentitel gegen-
seitig deckungsfähig. 
Die Mittel sind übertragbar.  

    

70  Förderung einer effizienten Strom- und Wärmeerzeu-
gung und -verwendung im Rahmen der Neuausrich-
tung der Energieversorgung 

Finanzhilfen im Rahmen dieser Zweckbestimmung 
dürfen auch neben Zuschüssen aus anderen 
zweckentsprechenden Titelgruppen des Staats-
haushaltsplans gewährt werden (§ 35 LHO).  

    

427 70 642 Personalaufwand 111.687,94 
- 

- 
- 

111.687,94 
- 

111.687,94 
- 

526 70 642 Kosten für Sachverständige, Gutachten u. dgl. 470.909,89 
432.900,00 

1.429.510,54 
1.467.520,43 

1.900.420,43 
1.900.420,43 

- 
- 

531 70 642 Veröffentlichungen und sonstige Öffentlichkeitsarbeit 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden.  

347.950,20 
200.000,00 

- 
- 

347.950,20 
200.000,00 

147.950,20 
- 

534 70 642 Dienstleistungen Dritter und dgl. 1.776.113,77 
1.400.000,00 

- 
- 

1.776.113,77 
1.400.000,00 

376.113,77 
- 

547 70C 642 Sonstiger Sachaufwand 
HHR in 2017 i.H.v. 1.087.404,66 EUR b. 
1009.54770 

421.330,18 
700.000,00 

1.087.404,66 
808.734,84 

1.508.734,84 
1.508.734,84 

- 
- 

633 70 642 Zuweisungen für laufende Maßnahmen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände 

HHR aus 2015 i.H.v. 17.000,00 EUR v. 1009.68370 

- 
- 

- 
17.000,00 

- 
17.000,00 

-17.000,00 
- 

661 70 642 Schuldendiensthilfen an öffentliche Unternehmen 
HHR aus 2015 i.H.v. 970.376,20 EUR v. 
1009.66470 
HHR aus 2015 i.H.v. 206.971,11 EUR v. 
1009.68370 
Summe aus 2015 and. Haushaltsstelle: 
1.177.347,31 EUR 

3.099.698,33 
- 

- 
1.177.347,31 

3.099.698,33 
1.177.347,31 

1.922.351,02 
- 

664 70 642 Zinszuschüsse mit Vorausabfindung 
Das Land kann die L-Bank für den erwarteten Zins-
aufwand im Voraus abfinden.  

- 
2.466.000,00 

- 
- 

- 
2.466.000,00 

-2.466.000,00 
- 

682 70 642 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unter-
nehmen 

HHR aus 2015 i.H.v. 208.205,95 EUR v. 
1009.68370 

626.397,43 
- 

- 
208.205,95 

626.397,43 
208.205,95 

418.191,48 
- 

683 70 642 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unterneh-
men 

555.590,17 
4.051.000,00 

680.000,00 
34.537,00 

1.235.590,17 
4.085.537,00 

-2.849.946,83 
- 

685 70 642 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrich-
tungen 

1.002.661,06 
- 

- 
- 

1.002.661,06 
- 

1.002.661,06 
- 

686 70 642 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 
HHR aus 2015 i.H.v. 194.836,00 EUR v. 
1009.68370 

387.381,00 
- 

- 
194.836,00 

387.381,00 
194.836,00 

192.545,00 
- 



Ministerium für Umwelt, Klima und Energiewirtschaft  
1009 Energiewirtschaft  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 612 - 
 

883 70 642 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

60.000,00 
- 

- 
- 

60.000,00 
- 

60.000,00 
- 

891 70 642 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unterneh-
men 

84.163,62 
- 

- 
- 

84.163,62 
- 

84.163,62 
- 

892 70 642 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 
HHR in 2017 i.H.v. 40.000,00 EUR b. 1009.89170 
HHR in 2017 i.H.v. 181.421,50 EUR b. 1009.89470 
Summe in 2017 and. Haushaltsstelle: 221.421,50 
EUR 

583.545,20 
3.656.000,00 

774.437,24 
1.176.464,00 

1.357.982,44 
4.832.464,00 

-3.474.481,56 
- 

894 70 642 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtun-
gen 

594.100,00 
- 

- 
- 

594.100,00 
- 

594.100,00 
- 

981 70 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln 41.726,00 
- 

- 
- 

41.726,00 
- 

41.726,00 
- 

  Summe Titelgruppe 70 10.163.254,79  
12.905.900,00 

3.971.352,44 
5.084.645,53 

14.134.607,23 
17.990.545,53 

-3.855.938,30 
- 

71  Förderung der energetischen Sanierung im Gebäude-
bestand 

Finanzhilfen im Rahmen dieser Zweckbestimmung 
dürfen auch neben Zuschüssen aus anderen 
zweckentsprechenden Tit.Gr. des Staatshaushalts-
plans gewährt werden (§ 35 LHO).  

    

526 71 642 Kosten für Sachverständige, Gutachten u.dgl. - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

531 71 642 Veröffentlichungen und sonstige Öffentlichkeitsarbeit 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden. 

7.063,59 
150.000,00 

273.177,22 
130.240,81 

280.240,81 
280.240,81 

- 
- 

534 71 642 Dienstleistungen Dritter und dgl. 304.947,61 
700.000,00 

579.328,89 
184.276,50 

884.276,50 
884.276,50 

- 
- 

546 71 642 Sachaufwand für das Programm "Zukunft Altbau" 
HHR in 2017 i.H.v. 1.552.572,40 EUR b. 
1009.54771 

750,00 
1.000.000,00 

1.552.572,40 
553.322,40 

1.553.322,40 
1.553.322,40 

- 
- 

547 71 642 Sachaufwand einschließlich Untersuchungen, Planun-
gen und Vorarbeiten 

32.213,05 
700.000,00 

1.581.468,62 
1.455.723,20 

1.613.681,67 
2.155.723,20 

-542.041,53 
- 

661 71 642 Schuldendiensthilfen an öffentliche Unternehmen 
HHR aus 2015 i.H.v. 554.216,87 EUR v. 
1009.66471 

2.553.367,41 
- 

- 
554.216,87 

2.553.367,41 
554.216,87 

1.999.150,54 
- 

664 71 642 Zinszuschüsse mit Vorausabfindung 
Das Land kann die L-Bank für den erwarteten Zins-
aufwand im Voraus abfinden. 

- 
2.600.000,00 

- 
- 

- 
2.600.000,00 

-2.600.000,00 
- 

683 71 642 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unterneh-
men 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

685 71 642 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrich-
tungen 

700.000,00 
1.220.000,00 

3.903.606,06 
3.383.606,06 

4.603.606,06 
4.603.606,06 

- 
- 

686 71 642 Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 
HHR aus 2015 i.H.v. 189.416,40 EUR v. 
1009.66471 

1.563.238,40 
- 

- 
189.416,40 

1.563.238,40 
189.416,40 

1.373.822,00 
- 

883 71 642 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

25.000,00 
- 

- 
- 

25.000,00 
- 

25.000,00 
- 

892 71 642 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

894 71 642 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtun-
gen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

981 71 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln 137.282,00 
- 

- 
- 

137.282,00 
- 

137.282,00 
- 

  Summe Titelgruppe 71 5.323.862,06  
6.370.000,00 

7.890.153,19 
6.450.802,24 

13.214.015,25 
12.820.802,24 

393.213,01 
- 

  Gesamtausgaben 17.348.158,37  
20.594.900,00 

11.861.505,63 
11.535.447,77 

29.209.664,00 
32.130.347,77 

-2.920.683,77 
- 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       



Ministerium für Umwelt, Klima und Energiewirtschaft  
1009 Energiewirtschaft  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 613 - 
 

  Abschluss     

  Verwaltungseinnahmen 1.002,31 
10.000,00 

- 
- 

1.002,31 
10.000,00 

-8.997,69 
- 

  Gesamteinnahmen 1.002,31  
10.000,00 

- 
- 

1.002,31 
10.000,00 

-8.997,69 
- 

  Personalausgaben 111.687,94 
- 

- 
- 

111.687,94 
- 

111.687,94 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 3.916.319,82 
5.295.900,00 

6.503.462,33 
4.599.818,18 

10.419.782,15 
9.895.718,18 

524.063,97 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 11.794.333,79 
11.643.000,00 

4.583.606,06 
5.759.165,59 

16.377.939,85 
17.402.165,59 

-1.024.225,74 
- 

  Ausgaben für Investitionen 1.346.808,82 
3.656.000,00 

774.437,24 
1.176.464,00 

2.121.246,06 
4.832.464,00 

-2.711.217,94 
- 

  Besondere Finanzierungsausgaben 179.008,00 
- 

- 
- 

179.008,00 
- 

179.008,00 
- 

  Gesamtausgaben 17.348.158,37  
20.594.900,00 

11.861.505,63 
11.535.447,77 

29.209.664,00 
32.130.347,77 

-2.920.683,77 
- 

  Zuschuss 17.347.156,06  
20.584.900,00 

11.861.505,63 
11.535.447,77 

29.208.661,69 
32.120.347,77 

-2.911.686,08 
- 

       

 


