T:4-1	EV.7	7albanting.	Titalassaaa		0	Dark
Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr	ELID	Üpl. und apl. Ausgaben, Vorgriffe
1	2	3	EUR 4	EUR 5	EUR 6	EUR 7
		Einnahmen				
		Verwaltungseinnahmen				
119 49	642	Vermischte Einnahmen	1.002,31 10.000,00	- -	1.002,31 10.000,00	-8.997,69 -
		Zw.S. Verwaltungseinnahmen	1.002,31 10.000,00	-	1.002,31 10.000,00	-8.997,69 -
		Gesamteinnahmen	1.002,31 10.000,00	- -	1.002,31 10.000,00	-8.997,69 -
		Ausgaben				
F00 04	640	Sächliche Verwaltungsausgaben				
526 01	642	Gerichts- und ähnliche Kosten Ausgaben sind in Höhe entsprechender Einsparungen bei Tit.Gr. 70 oder Tit.Gr. 71 zulässig.	-	-	-	-
534 01	642	Dienstleistungen Dritter und dgl.	555.041,53	-	555.041,53	542.041,53
		7w S. Sächliche Verweltungsgungshan	13.000,00 555.041.53	-	13.000,00 555.041,53	- 542 044 52
		Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben	13.000,00	-	13.000,00	542.041,53 -
		Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)				
633 01	642	Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	1.305.999,99 1.306.000,00		1.305.999,99 1.306.000,00	-0,01 -
		Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	1.305.999,99 1.306.000,00	-	1.305.999,99 1.306.000,00	-0,01 -
		Titelgruppen Mittel bei Tit.Gr. 70 und Tit.Gr. 71 sind gegenseitig deckungsfähig. Innerhalb der Tit.Gr. sind die Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.				
70		seitig deckungsfähig. Die Mittel sind übertragbar. Förderung einer effizienten Strom- und Wärmeerzeu-				
		gung und -verwendung im Rahmen der Neuausrichtung der Energieversorgung Finanzhilfen im Rahmen dieser Zweckbestimmung dürfen auch neben Zuschüssen aus anderen zweckentsprechenden Titelgruppen des Staatshaushaltsplans gewährt werden (§ 35 LHO).				
427 70	642	Personalaufwand	111.687,94 -	-	111.687,94 -	111.687,94 -
526 70	642	Kosten für Sachverständige, Gutachten u. dgl.	470.909,89 432.900,00	1.429.510,54 1.467.520,43	1.900.420,43 1.900.420,43	- -
531 70	642	Veröffentlichungen und sonstige Öffentlichkeitsarbeit Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma- terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen ermäßigtes Entgelt abgegeben werden.	347.950,20 200.000,00	- -	347.950,20 200.000,00	147.950,20 -
534 70	642	Dienstleistungen Dritter und dgl.	1.776.113,77 1.400.000,00	- -	1.776.113,77 1.400.000,00	376.113,77 -
547 70C	642	Sonstiger Sachaufwand HHR in 2017 i.H.v. 1.087.404,66 EUR b. 1009.54770	421.330,18 700.000,00	1.087.404,66 808.734,84	1.508.734,84 1.508.734,84	- -
633 70	642	Zuweisungen für laufende Maßnahmen an Gemeinden	-	-	-	-17.000,00
		und Gemeindeverbände HHR aus 2015 i.H.v. 17.000,00 EUR v. 1009.68370	-	17.000,00	17.000,00	-
661 70	642	Schuldendiensthilfen an öffentliche Unternehmen HHR aus 2015 i.H.v. 970.376,20 EUR v. 1009.66470 HHR aus 2015 i.H.v. 206.971,11 EUR v. 1009.68370 Summe aus 2015 and. Haushaltsstelle:	3.099.698,33	- 1.177.347,31	3.099.698,33 1.177.347,31	1.922.351,02
664 70	642	1.177.347,31 EUR Zinszuschüsse mit Vorausabfindung Das Land kann die L-Bank für den erwarteten Zinsaufwand im Voraus abfinden.	- 2.466.000,00	- -	- 2.466.000,00	-2.466.000,00 -
682 70	642	Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unter-	626.397,43	_	626.397,43	418.191,48
		nehmen HHR aus 2015 i.H.v. 208.205,95 EUR v. 1009.68370	-	208.205,95	208.205,95	-
683 70	642	Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen	555.590,17 4.051.000,00	680.000,00 34.537,00	1.235.590,17 4.085.537,00	-2.849.946,83 -
685 70	642	Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen	1.002.661,06	•	1.002.661,06	1.002.661,06
686 70	642	Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland HHR aus 2015 i.H.v. 194.836,00 EUR v. 1009.68370	387.381,00 -	194.836,00	387.381,00 194.836,00	192.545,00 -

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag EUR	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr EUR	EUR	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe EUR
1	2	3	4	5	6	7
883 70	642	Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände	60.000,00	-	60.000,00	60.000,00
891 70	642	Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen	84.163,62 -	-	84.163,62 -	84.163,62 -
892 70	642	Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen HHR in 2017 i.H.v. 40.000,00 EUR b. 1009.89170 HHR in 2017 i.H.v. 181.421,50 EUR b. 1009.89470 Summe in 2017 and. Haushaltsstelle: 221.421,50 EUR	583.545,20 3.656.000,00	774.437,24 1.176.464,00	1.357.982,44 4.832.464,00	-3.474.481,56 -
894 70	642	Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtungen	594.100,00 -	-	594.100,00 -	594.100,00 -
981 70	890	Verrechnungen zwischen Kapiteln	41.726,00	- -	41.726,00	- '
		Summe Titelgruppe 70	10.163.254,79 12.905.900,00	3.971.352,44 5.084.645,53	14.134.607,23 17.990.545,53	-3.855.938,30 -
71		Förderung der energetischen Sanierung im Gebäude- bestand Finanzhilfen im Rahmen dieser Zweckbestimmung dürfen auch neben Zuschüssen aus anderen zweckentsprechenden Tit.Gr. des Staatshaushalts- plans gewährt werden (§ 35 LHO).				
526 71	642	Kosten für Sachverständige, Gutachten u.dgl.	-	-	-	-
531 71	642	Veröffentlichungen und sonstige Öffentlichkeitsarbeit Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma- terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen ermäßigtes Entgelt abgegeben werden.	7.063,59 150.000,00	273.177,22 130.240,81	280.240,81 280.240,81	-
534 71	642	Dienstleistungen Dritter und dgl.	304.947,61 700.000,00	579.328,89 184.276,50	884.276,50 884.276,50	-
546 71	642	Sachaufwand für das Programm "Zukunft Altbau" HHR in 2017 i.H.v. 1.552.572,40 EUR b. 1009.54771	750,00 1.000.000,00	1.552.572,40 553.322,40	1.553.322,40 1.553.322,40	
547 71	642	Sachaufwand einschließlich Untersuchungen, Planungen und Vorarbeiten	32.213,05 700.000,00	1.581.468,62 1.455.723,20	1.613.681,67 2.155.723,20	-542.041,53 -
661 71	642	Schuldendiensthilfen an öffentliche Unternehmen HHR aus 2015 i.H.v. 554.216,87 EUR v. 1009.66471	2.553.367,41 -	- 554.216,87	2.553.367,41 554.216,87	1.999.150,54 -
664 71	642	Zinszuschüsse mit Vorausabfindung Das Land kann die L-Bank für den erwarteten Zins- aufwand im Voraus abfinden.	2.600.000,00	-	2.600.000,00	-2.600.000,00 -
683 71	642	Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen	-	-	-	-
685 71	642	Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen	700.000,00 1.220.000,00	3.903.606,06 3.383.606,06	4.603.606,06 4.603.606,06	-
686 71	642	Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland HHR aus 2015 i.H.v. 189.416,40 EUR v. 1009.66471	1.563.238,40 -	- 189.416,40	1.563.238,40 189.416,40	
883 71	642	Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände	25.000,00	-	25.000,00 -	25.000,00 -
892 71	642	Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen	-	-	-	-
894 71	642	Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtungen	-	-	- -	-
981 71	890	Verrechnungen zwischen Kapiteln	137.282,00 -	- -	137.282,00 -	137.282,00 -
		Summe Titelgruppe 71	5.323.862,06 6.370.000,00	7.890.153,19 6.450.802,24	13.214.015,25 12.820.802,24	393.213,01 -
		Gesamtausgaben	17.348.158,37 20.594.900,00	11.861.505,63 11.535.447,77	29.209.664,00 32.130.347,77	-2.920.683,77 -

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag EUR	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr EUR	EUR	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe EUR
1	2	3	4	5	6	7
		Abschluss				
		Verwaltungseinnahmen	1.002,31 10.000,00	- -	1.002,31 10.000,00	
		Gesamteinnahmen	1.002,31 10.000,00	-	1.002,31 10.000,00	
		Personalausgaben	111.687,94 -	-	111.687,94 -	111.687,94 -
		Sächliche Verwaltungsausgaben	3.916.319,82 5.295.900,00		10.419.782,15 9.895.718,18	
		Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	11.794.333,79 11.643.000,00		16.377.939,85 17.402.165,59	
		Ausgaben für Investitionen	1.346.808,82 3.656.000,00	- ,	2.121.246,06 4.832.464,00	, -
		Besondere Finanzierungsausgaben	179.008,00 -	-	179.008,00	179.008,00 -
		Gesamtausgaben	17.348.158,37 20.594.900,00	11.861.505,63 11.535.447,77	29.209.664,00 32.130.347,77	,
		Zuschuss	17.347.156,06 20.584.900,00		29.208.661,69 32.120.347,77	